


35
Bibliotēku Pasaule Nr.47/2009

D
A

ŽĀ
D

A
 I

N
FO

R
M

Ā
CI

JA
 •

 V
EC

Ā
 U

N
 J

A
U

N
Ā

 G
R

Ā
M

AT
N

IE
CĪ

B
A

 •
 Ā

R
ZE

M
ĒS

 •
 P

A
G

Ā
JĪ

B
A

 U
N

 A
P

CE
R

ES
 •

 B
ĒR

N
I U

N
 J

A
U

N
IE

ŠI
 B

IB
LI

O
TĒ

K
Ā

S 
• 

K
O

N
FE

R
EN

CE
S,

 S
EM

IN
Ā

R
I,

 S
A

N
Ā

K
SM

ES
 •

 D
AT

O
R

IZ
Ā

CI
JA

, D
IG

IT
A

LI
ZĀ

CI
JA

, I
N

TE
R

N
ET

IZ
Ā

CI
JA

 •
 C

IL
V

ĒK
I,

 N
O

TI
K

U
M

I,
 P

R
O

B
LĒ

M
A

S 

mentā pasūtītie dokumenti, izsniegumi izmantošanai 
bibliotēkas telpās, pagarinājumi pēc lasītāja iniciatīvas, 
kā arī izdrukas no datora1. Diemžēl izsniegumā nav ie-
kļaujams lielais interneta resursu skaits, ko lasītājs izla-
sa, neizdrukājot no datora.

Tā kā izsniegums cieši saistīts ar krājuma kvalitā-
ti, tā kritums tiek skaidrots arī ar jaunākās literatūras, 
elektronisko, audiovizuālo un citu dokumentu trūku-
mu, kā arī nepietiekamu vienību skaitu (lasītājus ne-
apmierina rindas). Lai arī 2008.gadā vairumā pašval-
dību palielināts finansējums krājuma komplektēšanai, 
tas tikko sedzis inflācijas un grāmatu dārdzības pieau-
gumu. Nepilnīgos krājumus bibliotekāri cenšas aizstāt 
ar tīmekļa resursiem, piemēram, popularizējot Latvijas 
Nacionālo digitālo bibliotēku, portālu “Letonika.lv” un 
tajā ietilpstošo latviešu literatūras interneta bibliotēku, 
bērnu bibliotēkās plaši tiek izmantota vietne www. 
pasakas.net. 2008.gadā palielinājies starpbibliotēku 
abonementa izmantojums, taču ne visi lasītāji vēlas ne-
pieciešamo izdevumu gaidīt un apmaksāt pasta izde-
vumus. Pamazām popularitāti iemanto ceļojošās grā-
matu kolekcijas, kas kompensē finanšu trūkumu krā-
jumu papildināšanai pagastu bibliotēkās (piemēram, 
Ventspils bibliotēkā ar Ventspils rajona padomes līdz-
finansējumu šim mērķim iegādātas vērtīgas monogrā-
fijas, uzziņu un nozaru literatūra; Bauskas Centrālā bib-
liotēka plāno ceļojošās grāmatu kopas, kas ietvers jau-
nāko latviešu literatūru, ievērojamu cilvēku biogrāfijas, 
izdevumus par vēsturi, kā arī ceļojošās bērnu literatū-
ras kolekcijas). Mūsdienu lasītājs uz bibliotēku vairs ne-
nāk tikai pēc tradicionālajiem iespiestajiem informāci-
jas nesējiem — arvien paaugstinās pieprasījums pēc 
audio un audiovizuālajiem materiāliem, kurus bibliotē-
kas nespēj iegādāties to dārdzības dēļ.

Lai mazinātu šķēršļus informācijas pieejamībai bib-
liotēkās, Cēsu Centrālajā bibliotēkā 2008.gadā tika lik-

vidēts maksas abonements. Rezultāts — lasītāju ne-
apmierinātība, jo bibliotēkā vairs nav tik plašs izdevu-
mu klāsts kā agrāk. Tā kā maksas abonementi sastāvē-
ja lielākoties no viegla satura jeb lubu literatūras, neap-
mierinātības iemesls, šķiet, visdrīzāk ir tieši šāda veida 
izdevumu trūkums bibliotēkā. Daudzas bibliotēkas ie-
robežojušas arī daudz kritizēto pārmērīgo seriālizdevu-
mu komplektēšanu, kaut lasītāju pieprasījums pēc krā-
sainajiem preses izdevumiem, kas atslodzei no strau-
jā dzīves ritma sniedz patīkamu, vieglu, izklaidējošu in-
formāciju, nav mazinājies. Izsnieguma kritums kārtējo 
reizi aktualizējis jautājumu par to, vai bibliotēkā gaidīts 
arī tas nodokļu maksātājs, kurš bibliotēku apmeklē at-
pūtas un izklaides nolūkā.

Iespējams, izsnieguma kritums saistāms arī ar ne-
pietiekamu krājuma popularizēšanu, jo 2008.gadā 
vairāk uzmanības nācās veltīt lasītāju apmācīšanai dar-
bam ar IT un elektroniskajiem resursiem. Raksturīgi, ka 
IT piesaistījušas daudzus, kas agrāk bibliotēkā neiegrie-
zās. Iespējams, ienācējiem gaidot brīvu vietu pie dato-
ra, būtu īstais brīdis mēģināt tos ievilināt arī aizraujoša-
jā literatūras pasaulē.

Bibliotēku ēkas un telpas

Latvijā ikvienu izbrīnītu bibliotēku ēku un telpu 
kontrasti. 2008.gadā turpinājusies plaša bibliotēku ēku 
būvniecība, renovācija, telpu remonti, pārcelšanās uz 
jaunām telpām vai papildplatību piešķīrums. Taču lī-
dzās modernām Gaismaspilīm vēl arvien pastāv bib-
liotēkas ar dūmojošām krāsnīm, cauriem jumtiem, ne-
pietiekamu apgaismojumu, bez ūdensvada un kanali-
zācijas. Dažas bibliotēkas, kas jau līdz šim bija izvieto-
tas šaurībā, līdz ar 3td projekta īstenošanu pārvērtu-
šās labirintos, piemēram, Madonas rajona Stirnienes 
bibliotēkā 36 m2 telpā bija jāsarūmē 8 datori, 3 kopē-

LNB direktors Andris Vilks un LNB Bērnu literatūras centra vadītāja Silvija Tretjakova (no labās) iedziļinās Latgales 

reģiona kolēģu stāstītajā. No kreisās: Preiļu Galvenās bibliotēkas vadītāja Sigita Brice, Latgales Centrālās 

bibliotēkas direktores vietniece metodiskajā darbā Dzidra Stupāne, Krāslavas novada centrālās bibliotēkas vadītāja 

Valentīna Magidas un Balvu Centrālās bibliotēkas direktore Rūta Baranova
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tāji, 9 grāmatu plaukti, 3 skapji, lasītavas galdi un 3 bēr-
nu grāmatu kastes. Daudzviet arvien vairāk izjūt vietas 
trūkumu krājuma izvietošanai. Līdz ar IT ieviešanu ra-
dusies vajadzība pēc interneta vai klusās lasītavas, lai 
datorlietotāji netraucētu tos, kas vēlas iedziļināties la-
sāmvielā.

Jaunās vēsmas bibliotēkā

Tā kā bibliotēkas arvien vairāk apmeklē attālināti 
(piemēram, Jelgavas Zinātniskajā bibliotēkā 2008.gadā 
67,3% (!) — 102 469 no 152 163 apmeklējumiem bijuši 
virtuāli), rodas arvien plašāks jaunu pakalpojumu klāsts 
virtuālajiem apmeklētājiem. Bibliotēkas arvien biežāk 
piedāvā iespēju izdevumus rezervēt un pasūtīt attāli-
nāti, uzziņas un konsultācijas saņemt pa e-pastu, tieš-
saistē vai izmantojot interneta telefoniju (Skype), elek-
tronisko dokumentpiegādi, emuārus u.c. Tiek veidoti 
jauni elektroniskie resursi (dažādas datubāzes, e-resur-
su mapes), kā arī nodrošināta attālināta piekļuve eso-
šajiem. Populāra ir tematisku interneta resursu ceļve-
žu izveide. Ar aktualitātēm un notikumiem lasītāji tiek 
iepazīstināti gan izmantojot mikroblogošanas sistēmu 
Twitter, gan RSS (Really Simple Syndication) ziņas, gan at-
tēlu vietni Flickr u.c.

Turpinās lasītāju apmācība datoru, interneta un 
elektronisko resursu izmantošanā (parasti individuāli 
vai nelielās grupās līdz 3–4 cilvēkiem, priekšroku do-
dot vidējai paaudzei un senioriem). Interaktīvus infor-
mācijpratības apguves resursus bērniem un jauniešiem 
aizsākusi veidot Valmieras integrētā bibliotēka.

Iedzīvotāji tiek apmācīti arī dažādu elektronisko pa-
kalpojumu izmantošanā — apgūst norēķinu veikšanu 
internetbankā, preses izdevumu e-abonēšanu, iepirk-
šanos internetveikalā, biļešu rezervāciju un iegādi in-
ternetā, valsts iestāžu, pašvaldību un uzņēmumu pie-
dāvātos elektroniskos pakalpojumus, darba piedāvāju-
mu meklēšanu un sludinājumu ievietošanu utt. Biblio-
tēka, jo īpaši lauku reģionos, kļuvusi neaizstājama. 

Iedzīvotāji bibliotēkām ļoti uzticas. Par to liecina atga-
dījums Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā, kur nācies palī-
dzēt kādam cilvēkam, kam darba devējs Anglijā atņē-
mis personas dokumentus un saziņas līdzekļus. Cietu-
šā radinieki nedevušies vis uz policiju, bet gan — uz 
bibliotēku! LR vēstniecības Londonā adrese un telefo-
ni, avioreisu saraksti no Londonas uz Rīgu — un cilvēks 
laimīgi atgriezies mājās.

Aktualizējies gan jautājums — cik tālu sniedzas 
bibliotekāra pienākums palīdzēt informācijas meklēju-
mos? Vai tīmekļa plašumos viņam pēc lasītāja prasības 
ir jāmeklē lētākais ledusskapis, darbs ārzemēs u.tml.? 
Atbilde ir viena — bibliotekāram informācija nav jāsa-
meklē, bet jāiemāca atrast.

Arvien vairāk bibliotēkas iesaistās sabiedriskajās ak-
tivitātēs. Piemēram, piedaloties etniskās tolerances un 
sabiedrības integrācijas veicināšanā, Jēkabpils Galvenā 
bibliotēka organizē pasākumus, kur dažādu tautību pil-
sētas iedzīvotāji (poļi, krievi, ukraiņi, lietuvieši u.c.) ie-
pazīstina ar savas tautas tradīcijām. Rīgas Centrālajā 
bibliotēkā, sniedzot ieguldījumu sociālās atstumtības 
mazināšanā, izveidots izsniegšanas punkts bezpajumt-
niekiem. Rūpju lokā nonākuši cilvēki ar īpašām vajadzī-
bām, daudz vairāk uzmanības pievērsts mazaizsargāto 
sociālo slāņu bibliotekārajai apkalpošanai.

3td projekta publicitātes kampaņas pozitīvais efekts 
rosinājis bibliotekārus izprast sabiedrisko attiecību no-
zīmīgumu. 2008.gadā bibliotēku publicitātes darbam 
veltīts daudz vairāk uzmanības un radošā potenciāla 
nekā agrāk.

Jaunas darba formas izmantotas lasītāju piesaistī-
šanā, piemēram, bērni — bibliotēkas gidi (Bauskas raj. 
Codes pag. Jauncodes bibliotēkā).

Bērni un jaunieši bibliotēkās

Ja līdz šim bērnu apkalpošana bibliotēkās nereti bi-
ja palikusi otrajā plānā, tad 2008.gadā tā bija viena no 
prioritātēm. Arī krājumu komplektēšanā īpaša uzmanī-
ba pievērsta bērnu literatūrai. Vairākās bibliotēkās veik-
tas aptaujas, kurās atklājies, ka liela daļa vecāku finan-

Neticami, bet reizēm Gaismaspils augšāmceļas arī bez 

lielas cīņas. Piemēram, Tukuma bibliotēkas direktori 

Irēnu Morīti kādu rītu pārsteidzis telefona zvans: “Vai 

Jums nevajag jaunu bibliotēku?”

Jēkabpils Galvenās 
bibliotēkas direktore 
Zinaīda Rabša (vidū) 
rezumē galveno: visas 
33 rajona bibliotēkas 
2008.gadā veiksmīgi 
akreditētas
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S siālu iemeslu dēļ nespēj bērniem nopirkt grāmatas. Pie-
mēram, Bauskas raj. Codes pag. Jauncodes bibliotēkas 
aptauja rāda, ka 36,8% vecāku gada laikā bērnam ne-
nopērk nevienu grāmatu, 89,5% — neabonē nevienu 
bērnu preses izdevumu. Arī bibliotēkās bērnu literatū-
ras krājumi ir diezgan novecojuši un nepilnīgi. Viss pa-
liktu pa vecam, ja nerastos izpratne par bērnu lasīšanas 
nepārvērtējamo nozīmi. Lielā mērā to veicinājušas LNB 
Bērnu literatūras centra aktivitātes.

Īstu apvērsumu bibliotēkās radījusi LNB Bērnu lite-
ratūras centra jaunā lasīšanas veicināšanas programma 
“Pirmā tikšanās ar bibliotēku” 2–3 gadus veciem bēr-
niem. “Katram bērnam, atnākot pirmo reizi uz bibliotēku, 
jājūtas tā, lai gribētos uz šo burvju saliņu atgriezties vēl un 
vēl reizi,” saka Istalsnas bibliotēkas vadītāja Marija Čo-
dare. Daudzās bibliotēkās šādas burvju saliņas jau ra-
dītas — pirmsskolas vecuma bērniem izveidotas īpašas 
lasīšanas zonas ar mēbelēm, mīksto grīdas segumu, ro-
taļlietām un, protams, bilžainām un interesantām grā-
matām. Daudzi no mazuļu vecākiem programmas akci-
jas laikā bibliotēkā ieradušies pirmo reizi un bijuši izbrī-
nīti gan par plašo grāmatu klāstu tik maziem lasītājiem, 
gan par bibliotēkas piedāvātajiem pakalpojumiem.

Vairāk uzmanības tiek pievērsts arī nelasītāju riska 
grupām — pusaudžiem un zēniem (tiek veidoti zēniem 
piemērotas literatūras plaukti, uz tikšanos bibliotēkā ai-
cināti vīrišķīgo profesiju pārstāvji: ugunsdzēsēji, policis-
ti, sportisti u.c., bet, piemēram, Balvu raj. Rugāju pagas-
ta 1.bibliotēkā izveidots jauniešu stūrītis).

Bērnu bibliotekāriem ir arī daudz rūpju. Arvien bie-
žāk aktualizējas jautājums: “Cik lielā mērā bibliotekā-
ram ir jārisina sabiedrības sociālās problēmas?” Daudz-
viet bibliotēkas kļuvušas par uzgaidāmajām zālēm — 
ierobežotās satiksmes dēļ lauku reģionos bērni pēc 
mācībām spiesti ilgas stundas gaidīt autobusu vai ve-
cāku darbdienas beigas. Bibliotēka tam nav piemēro-
ta vieta, jo bērniem nepieciešamas kustības, viņi ir iz-
slāpuši un izsalkuši — bibliotēkai nav finansējuma šā-
diem mērķiem.

Parādījušies t.s. “bibliotēkas bērni”, kas neapmeklē 
skolu un pavada visu dienu bibliotēkā vai arī bibliotē-
kā pavada visu savu brīvo laiku pēc skolas, alkstot pēc 
uzmanības, atbalsta un mīlestības, ko nesaņem ģime-
nē, jo vecāki vai nu aizbraukuši peļņā uz ārzemēm vai 
aizņemti darbā. Problēmas un negatīvisms ģimenēs at-
spoguļojas bērnos — viņi ir agresīvi, rupji, ar uzvedī-
bas problēmām. Vai bibliotekāram jāveic audzinātāja 
pienākumi?

Jauna, šokējoša problēma ir analfabētisms, kas to-
mēr nekavē aizgūtnēm spaidīt datora tastatūras tausti-
ņus. Krāslavas novada centrālās bibliotēkas darbiniecēm 
pat diviem rakstnepratējiem izdevies iemācīt rakstīt.

Iespējams, šīs problēmas risināmas pašvaldības 
mērogā, sadarbībā ar sociālajiem dienestiem, ielu cen-
triem, kā arī novirzot daļu sociālā budžeta līdzekļu bib-
liotēkām.

Agresīvo datorspēļu ietekmē bērniem zūd realitā-
tes izjūta, viņi sāk uzvesties kā varmācīgo datorspēļu 
varoņi. Bibliotēku lasītavās tiek sabojāti krēsli, notrai-
pītas sienas. Dobeles raj. Krimūnu pag. bibliotēkai pat 
nācies vērsties pagasta Administratīvo lietu komisijā, jo 
divi kareivīgi noskaņoti puišeļi no sociāli nelabvēlīgām 

ģimenēm ieradušies bibliotēkā ar nazi, agresīvi piepra-
sot datoru spēlēm.

Datorspēļu pieejamība bibliotēkās ir atšķirīga. Da-
žās tās ir aizliegtas, dažās — atļautas, bet ar laika limitu. 
Citviet uzstādīti atsevišķi spēļu datori. Aizliegumu vie-
tā bibliotekāri cenšas novērst uzmanību no datorspē-
lēm, piedāvājot alternatīvas: sistematizētas interesan-
tāko bērnu un jauniešu portālu un citu noderīgu viet-
ņu adreses, galda spēles utt. Tiek popularizētas izglī-
tojošas un attīstošas datorspēles (piemēram, stratēģi-
jas spēle “Ikariam” (www.ikariam.lv), prāta spēle “Brain” 
(www.draugiem.lv), izglītojošā datorspēle “Uzcel Gais-
mas pili!” (www.gaisma.lv).

Ievērojamu darba laiku aizņem datoru un interneta 
administrēšana, jo vien dažās bibliotēkās šim nolūkam 
ieviestas speciālas datorprogrammas. Papildus interne-
ta izmantošanas noteikumu un katram bērnam atvēlē-
tā laika limita kontrolei jāseko, lai internetpiekļuve tiktu 
liegta datoratkarīgiem bērniem — to skaits arvien pie-
aug. Sekojams arī, vai bērniem nav pieejama aizliegtā 
interneta informācija. Svarīgākajam — jauno tehnolo-
ģiju lietotāju informacionālo prasmju attīstīšanai — ne 
vienmēr atliek laika. Lai atvieglotu darbu, bibliotekāri 
spiesti ķerties pat pie viltībām, piemēram, kādā biblio-
tēkā aiz datoriem uzstādīta butaforija — videonovēro-
šanas kamera, kas nedarbojas, tomēr iedveš bijāšanu.

Bibliotekāri uzsver, ka skolēnu piesaistē grāmatām 
un lasīšanai būtu aktīvāk jāiesaistās literatūras skolotā-
jiem, lielāku uzmanību tam jāvelta arī izglītības politi-
kas izstrādātājiem.

Problēmas

Valsts kultūrkapitāla fonda (VKKF) 2008.gada bu-
džeta samazināšanas dēļ daudzu bibliotēku projekti 
netika atbalstīti. Iespējams, savu lomu spēlēja arī uz-
skats, ka bibliotēkas, pateicoties ārvalstu grantiem, jau 
tā dzīvo kā “nieres taukos”. Finansējuma trūkuma dēļ 
nav īstenotas vērtīgas ieceres.

Arvien aktuālāka kļūst bibliotēku personāla prob-
lēma. Bibliotekāri noveco, bet jaunu darbinieku pie-
saiste rada grūtības. Jaunpieņemtie darbinieki bieži ir 
bez bibliotekārajām zināšanām. Vienīgā nosacīti pozi-
tīvā tendence — darbinieka maiņas gadījumā tiek pie-
ņemts cilvēks ar augstāko izglītību, lai arī jurispruden-
cē vai ekonomikā. Reģionu galveno bibliotēku metodi-
ķiem personāla kvalifikācijas problēma rada arvien lie-
lākas galvassāpes, jo nav iespējams īsā laikā sagatavot 
darbinieku, kurš visu sāk no nulles, darbam sarežģītā 
informācijas vidē. Tādējādi metodiķa amatu pildīt kļūst 
aizvien grūtāk. Piemēram, Krāslavas novada centrāla-
jā bibliotēkā jau tagad metodiķa amata vieta ilgāku lai-
ku stāv tukša, jo “augstās prasības, necilais atalgojums 
un nepieciešamā kvalifikācija nesaista nevienu darba 
meklētāju”. Situāciju kaut nedaudz atrisinātu mācību lī-
dzekļi, taču tādu nav.

Bibliotekāri izjūt arī metodisko materiālu trūkumu. 
Diemžēl to izstrādei netiek pievērsta nepieciešamā uz-
manība. Lai situāciju uzlabotu, bibliotekāri iesaka vei-
dot tīmekļa vietni, kurā dalīties idejās, ieteikumos un 
pieredzē, līdzīgi kā, piemēram, portālā “Skolotājs.lv” 
(www.skolotajs.lv). Atzinīgi vārdi tika veltīti vienam no 
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nedaudzajiem metodiskajiem materiāliem tīmeklī — 
“Bērnu žūrijas” emuārā ievietotajām “Idejām bibliotēku 
pasākumiem” (http://www.bernuzurija.lv/2009/01/08/
idejas-biblioteku-pasakumiem/).

Arī Latvijas valsts un Bila & Melindas Geitsu fonda 
līdzfinansētā Publisko bibliotēku attīstības projekta ie-
viešana ne visur noritējusi gludi. Vairākos rajonos (pie-
mēram, Aizkraukles) vietējā interneta pakalpojumu 
piegādātāja piedāvājums bijis gan ievērojami lētāks, 
gan kvalitatīvāks. Pašvaldība piekritusi neizdevīgajai 
piegādātāja maiņai, vienīgi paļaujoties uz solīto valsts 
budžeta mērķdotāciju bezmaksas interneta un dato-
ru nodrošināšanai. Diemžēl kļūstot par situācijas ķīlnie-
kiem, jo izrādījies, ka 2009.gadā mērķdotācija paredzē-
ta tikai 50% apmērā, tādēļ 50% finansējami no pašval-
dību budžeta. Ne vienmēr apmierinoša bijusi arī pro-
jekta ietveros piegādātās datortehnikas un multifunk-
cionālo iekārtu kvalitāte un Vienotā palīdzības dienes-
ta darbs.

Publisko bibliotēku darbiniekus satraukusi informā-
cija par izglītības iestāžu bibliotēku iekļaušanu valsts 
vienotajā bibliotēku informācijas sistēmā (VVBIS), pa-
redzot bibliotēku elektronisko katalogu integrēšanu 
reģiona galveno bibliotēku kopkatalogos, lasītāju datu 
iekļaušanu reģiona vienotajā lasītāju reģistrā, kā arī re-
ģiona galveno bibliotēku konsultatīvo un tehnoloģis-
ko atbalstu. Pēc valsts aģentūras “Kultūras informācijas 
sistēmas” pasūtījuma SIA “TietoEnator ALISE” izstrādā-
jusi bibliotēku informācijas sistēmu “Skolu ALISE”, pa-
redzēts finansējums sistēmas uzturēšanai (konsultāci-
jas, problēmu novēršana, atjauninājumi u.c.) turpmā-
kajos trijos gados, kā arī bibliotekāru apmācībai. Diem-
žēl piemirsts par reģiona galveno bibliotēku tehnolo-

ģisko un personāla kapacitāti — tā nav pietiekama, lai 
apkalpotu rajona skolas. Papildu problēmas rada sko-
lu bibliotēku nepietiekamā tehnoloģiskā bāze un cil-
vēkresursi.2

2009.gads

Saruna par 2009.gadu aizsākās ar jautājumu: “Vai 
zināt, kādēļ bibliotēkas arvien biežāk rāda reģionālo 
mediju sižetos?” ... “Tādēļ, ka nekā cita laba, ko parā-
dīt, vairs nav.”

Un tieši tas, par spīti notiekošajam, vairo apņēmī-
bu izturēt — bibliotēka arvien lielākai daļai sabiedrības 
kļūst par gaismas salu, kur rodams dvēseliskais spēks, 
cerība, garīgs un emocionāls patvērums.

Pasākuma prezentācijas pieejamas LNB tīmek-
ļa vietnē www.lnb.lv sadaļā “Bibliotekāriem” → “Kon-
ferenču, semināru, sanāksmju materiāli” (http://www.
lnb.lv/lv/bibliotekariem/konferencu-materiali/200902/
apala-galda-diskusijas-par-2008-gada-parskatu- 
publiskajas-bibliotekas).

(Marlēnas Krasovskas un Ligitas Ieviņas foto)

1	  Statistiskā uzskaite [tiešsaiste] : vadlīnijas Latvijas bibliotēkām. Rī-
ga : Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2009. 11.lpp. [Skatīts 2009.g. 27.aug.]. 
Pieejams: http://www.lnb.lv/lv/bibliotekariem/standarti/Statistiska- 
uzskaite-vadlinijas.pdf

2	  Mauliņa, Anna. Vai, kad un kā skolu bibliotēkas iekļausies Gais-
mas tīklā? Bibliotēku Pasaule [tiešsaiste], Nr.45, 2009 [skatīts 2009.g. 
2.sept.], [2.]lpp. (vāks). Pieejams: http://www.lnb.lv/lv/bibliotekariem/ 
Izdevumi/pielikumi/biblioteku-pasaule/BP_45.pdf. ISSN 1691-5631.

Diskusijā piedalās Ogres, Rīgas, 
Madonas, Jūrmalas, Valkas un 
Valmieras reģionu galveno bibliotēku 
direktores




